（1）经自查发现，公司以前年度将属于集团销售中心的职能部门发生的费用

计入至管理费用。现按照费用性质，调整了2018年度合并财务报表中的管理费用

和销售费用。

（2）经自查发现，公司以前年度将提前终止股票期权激励计划进行加速行权

处理所产生的费用计入了其他综合收益。现按照准则的相关规定，调整了2018年

度合并及公司财务报表中的其他综合收益和资本公积。

（3）经自查发现，本公司以前年度将购买设备、服务等非主要经营活动相关

性质的应付款项列报为应付账款。现按照应付款项性质，调整了2018年度合并及

公司财务报表中的应付账款和其他应付款。

（4）经自查，将一项列报为货币资金的银行定期存款调整为其他非流动资产，

调整了2018年度合并及公司资产负债表中的相应科目金额，以及2018年度合并及

公司现金流量表中的收到其他与经营活动有关的现金、收到其他与投资活动有关

的现金、年初和年末现金及现金等价物余额。

（5）经自查发现，本公司以前年度对同一纳税主体满足以抵销后的净额列示

条件的递延所得税资产及递延所得税负债在财务报表按照全额列示，现按照准则

的相关规定调整为按照净额列示，调整了2018年度合并及公司财务报表中的递延

所得税资产和递延所得税负债。

（6）经自查发现，本公司之子公司Cytovance Biologics,Inc（以下简称“赛湾

生物”）以前年度在为客户提供服务时，部分客户对于服务过程中需要的特定物

料向赛湾生物进行采购并提前支付预付款。以前年度赛湾生物误将采购的物料与

已收到的预收款项进行抵销。现按照准则的相关规定，调整了2018年度合并财务

报表中的存货及预收款项。同时，公司就该事项的影响相应调整了2018年度合并

现金流量表中的销售商品、提供劳务收到的现金和购买商品、接受劳务支付的现

金。

（7）经自查，将公司以前年度经营租入子公司深圳市北地奥科科技开发有限

公司的房屋建筑物并对其进行装修的相关支出由入长期待摊费用调整为固定资

金，调整了2018年度合并财务报表中的固定资产及长期待摊费用的金额。

（8）经自查发现，公司以前年度收到子公司深圳市天道医药有限公司开具的

银行承兑汇票提前贴现取得的款项确认为短期借款，但是对于票据到期偿付的款

项错误地列报为购买商品、接受劳务支付的现金，现按照准则的相关规定，调整

了2018年度合并现金流量表中的购买商品、接受劳务支付的现金和偿还债务支付

的现金。

二、前期差错更正及追溯调整的会计处理及对公司的影响

公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，本次会计差错更正事项影响

如下。

1. 对2018年12月31日合并及母公司资产负债表的影响

（1）合并资产负债报表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 2,121,745,382.45 (127,510,000.00) 1,994,235,382.45

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 79,215,975.24 (2,042,148.90) 77,173,826.34

存货 1,529,977,946.64 128,943,764.44 1,658,921,711.08

可供出售金融资产 1,604,576,638.19 (181,975,783.20) 1,422,600,854.99

长期股权投资 467,291,507.14 95,198,490.98 562,489,998.12

固定资产 1,607,503,760.60 86,222,771.41 1,693,726,532.01

在建工程 743,775,565.82 1,467,361.51 745,242,927.33

长期待摊费用 212,857,482.57 (86,222,771.41) 126,634,711.16

递延所得税资产 208,971,292.44 (94,441,930.58) 114,529,361.86

其他非流动资产 140,341,931.62 127,510,000.00 267,851,931.62

应付账款 334,974,579.29 (129,701,168.60) 205,273,410.69

预收款项 97,806,654.17 128,943,764.44 226,750,418.61

应付职工薪酬 128,119,602.66 29,172,891.64 157,292,494.30

应交税费 82,201,143.51 199,079.73 82,400,223.24

其他应付款 1,361,351,397.17 129,701,168.60 1,491,052,565.77

长期应付职工薪酬 67,139,226.82 10,467,499.79 77,606,726.61

递延所得税负债 340,539,461.52 (143,493,618.44) 197,045,843.08

资本公积 2,254,181,696.10 50,272,571.16 2,304,454,267.26

其他综合收益 108,981,640.76 (64,379,933.11) 44,601,707.65

未分配利润 1,940,094,058.22 (64,032,500.96) 1,876,061,557.26

归属于母公司股东权益 6,068,025,668.64 (78,139,862.91) 5,989,885,805.73

（2）母公司资产负债表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 1,624,582,294.97 (127,510,000.00) 1,497,072,294.97

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 79,215,975.24 (2,042,148.90) 77,173,826.34

可供出售金融资产 473,911,545.02 (119,000,000.00) 354,911,545.02

长期股权投资 2,548,598,518.15 60,734,534.68 2,609,333,052.83

在建工程 437,425,211.96 771,337.99 438,196,549.95

递延所得税资产 66,767,066.28 (6,892,224.85) 59,874,841.43

其他非流动资产 6,144,895.70 127,510,000.00 133,654,895.70

应付账款 141,359,109.45 (124,830,025.22) 16,529,084.23

应付职工薪酬 44,340,032.15 14,279,502.90 58,619,535.05

应交税费 52,582,783.36 115,700.70 52,698,484.06

其他应付款 1,383,594,338.83 124,830,025.22 1,508,424,364.05

递延所得税负债 18,994,793.62 (18,994,793.62) -

资本公积 2,291,775,529.98 28,785,267.44 2,320,560,797.42

其他综合收益 32,628,807.75 (33,936,734.10) (1,307,926.35)

未分配利润 1,825,695,871.83 (56,677,444.40) 1,769,018,427.43

2. 对2018年1月1日合并及母公司资产负债表的影响

（1）合并资产负债报表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 3,597,160,048.04 (490,909,143.42) 3,106,250,904.62

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 - 43,150,324.66 43,150,324.66

存货 1,285,308,675.20 76,794,670.57 1,362,103,345.77

可供出售金融资产 1,461,532,170.16 (126,665,749.85) 1,334,866,420.31

长期股权投资 621,440,389.73 20,538,909.53 641,979,299.26

固定资产 1,105,968,484.22 91,790,984.41 1,197,759,468.63

在建工程 775,493,355.87 1,968,095.41 777,461,451.28

无形资产 707,134,677.01 20,188,723.47 727,323,400.48

长期待摊费用 216,027,877.64 (91,790,984.41) 124,236,893.23

递延所得税资产 161,149,430.84 (140,507,300.05) 20,642,130.79

其他非流动资产 266,938,274.19 490,909,143.42 757,847,417.61

应付账款 164,302,769.71 (35,245,968.39) 129,056,801.32

预收款项 54,725,311.06 76,794,670.57 131,519,981.63

应付职工薪酬 97,096,093.11 28,677,828.32 125,773,921.43

应交税费 32,425,342.09 260,678.31 32,686,020.40

其他应付款 198,897,940.76 35,245,968.39 234,143,909.15

长期应付职工薪酬 67,914,998.07 7,039,038.21 74,954,036.28

递延所得税负债 317,387,630.68 (184,339,160.96) 133,048,469.72

资本公积 4,461,930,211.08 47,662,513.08 4,509,592,724.16

其他综合收益 224,358,298.48 (62,432,087.54) 161,926,210.94

未分配利润 1,407,306,157.40 (39,298,443.04) 1,368,007,714.36

归属于母公司股东权益 7,831,081,136.63 (54,068,017.50) 7,777,013,119.13

少数股东权益 200,485,347.24 21,102,636.79 221,587,984.03

（2）母公司资产负债表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 3,227,938,630.55 (490,909,143.42) 2,737,029,487.13

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 - 43,150,324.66 43,150,324.66

可供出售金融资产 608,207,193.47 (65,450,000.00) 542,757,193.47

长期股权投资 2,375,604,730.39 (8,422,558.10) 2,367,182,172.29

在建工程 435,048,205.40 904,281.55 435,952,486.95

递延所得税资产 10,339,956.39 (10,339,956.39) -

其他非流动资产 37,796,177.17 490,909,143.42 528,705,320.59

应付账款 30,431,059.43 (23,887,780.58) 6,543,278.85

应付职工薪酬 39,860,373.80 17,867,050.34 57,727,424.14

应交税费 11,720,048.91 135,642.23 11,855,691.14

其他应付款 152,896,958.75 23,887,780.58 176,784,739.33

递延所得税负债 30,524,140.29 (17,628,348.96) 12,895,791.33

资本公积 4,248,203,399.82 33,232,053.72 4,281,435,453.54

其他综合收益 216,906,862.41 (33,936,734.10) 182,970,128.31

未分配利润 1,636,283,713.54 (39,827,571.51) 1,596,456,142.03

3、对2018年度合并及母公司利润表的影响

（1）合并利润表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 2,884,718,401.55 7,589,923.72 2,892,308,325.27

销售费用 290,272,855.08 81,436,734.27 371,709,589.35

管理费用 380,882,320.27 (85,807,288.93) 295,075,031.34

研发费用 186,852,629.89 (318,277.42) 186,534,352.47

财务费用 88,094,415.40 (629,867.69) 87,464,547.71

投资收益 (237,351,810.08) 18,799,197.36 (218,552,612.72)

公允价值变动收益 79,215,975.24 (45,192,473.56) 34,023,501.68

所得税费用 138,664,185.42 (4,708,961.05) 133,955,224.37

净利润 592,184,288.09 (23,955,539.10) 568,228,748.99

其中：

归属于母公司股东的净利润 616,193,781.39 (24,734,057.92) 591,459,723.47

少数股东损益 (24,009,493.30) 778,518.82 (23,230,974.48)

（2）母公司利润表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 1,468,389,143.32 (1,238,473.93) 1,467,150,669.39

销售费用 5,886,321.48 (21,457.45) 5,864,864.03

管理费用 92,926,382.88 (1,549,202.03) 91,377,180.85

研发费用 52,494,893.90 (645,470.47) 51,849,423.43

投资收益 (268,997,697.52) 21,914,489.79 (247,083,207.73)

公允价值变动收益 79,215,975.24 (45,192,473.56) 34,023,501.68

所得税费用 42,886,555.96 (2,973,507.00) 39,913,048.96

净利润 272,818,038.86 (16,849,872.89) 255,968,165.97

4、对2018年度合并及母公司现金流量表的影响

（1）合并现金流量表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 4,418,189,381.88 128,943,764.44 4,547,133,146.32

收到其他与经营活动有关的现金 268,543,203.98 (111,451,583.35) 157,091,620.63

购买商品、接受劳务支付的现金 2,865,010,337.79 48,943,764.44 2,913,954,102.23

收到其他与投资活动有关的现金 - 2,380,191,583.35 2,380,191,583.35

偿还债务支付的现金 4,125,170,005.13 80,000,000.00 4,205,170,005.13

经营活动产生的现金流量净额 667,869,389.74 (31,451,583.35) 636,417,806.39

投资活动产生的现金流量净额 (544,303,127.53) 2,380,191,583.35 1,835,888,455.82

筹资活动产生的现金流量净额 (1,616,105,162.06) (80,000,000.00) (1,696,105,162.06)

现金及现金等价物净变动额 (1,473,110,629.08) 2,268,740,000.00 795,629,370.92

年初现金及现金等价物余额 3,591,019,281.85 (2,860,549,143.42) 730,470,138.43

年末现金及现金等价物余额 2,117,908,652.77 (591,809,143.42) 1,526,099,509.35

（2）母公司现金流量表

单位：元

财务报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

收到其他与经营活动有关的现金 289,372,840.59 (111,451,583.35) 177,921,257.24

收到其他与投资活动有关的现金 11,000,000.00 2,380,191,583.35 2,391,191,583.35

经营活动产生的现金流量净额 (932,938.80) (111,451,583.35) (112,384,522.15)

投资活动产生的现金流量净额 (1,699,295,621.70) 2,380,191,583.35 680,895,961.65

现金及现金等价物净变动额 (1,603,356,335.58) 2,268,740,000.00 665,383,664.42

年初现金及现金等价物余额 3,227,938,630.55 (2,860,549,143.42) 367,389,487.13

年末现金及现金等价物余额 1,624,582,294.97 (591,809,143.42) 1,032,773,151.55

三、会计师事务所就更正事项出具的专项报告

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）就本次前期会计差错更正及追溯调

整事项出具了《前期会计差错更正的专项报告》，专项报告全文已于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露。

四、董事会、监事会及独立董事意见

（一）董事会意见

董事会认为：公司董事会同意根据《企业会计准则第28号——会计政策、会

计估计变更及差错更正》及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第19号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定和要求对公司前期会计差错

进行更正及追溯调整。本次进行更正的会计差错对公司2018年度的总资产、净资

产和净利润的影响不构成重大会计差错，更正后能够客观反映公司实际财务状况，

提高了公司财务信息质量，未损害公司和全体股东的合法权益。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则28号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—

财务信息的更正及相关披露》的有关规定，本次进行更正的会计差错对公司2018

年度的总资产、净资产和净利润的影响不构成重大会计差错，更正后能够客观反

映公司实际财务状况，提高了公司财务信息质量。董事会关于本次会计差错更正

的审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的规定。监事会同意公司本次会计